Alexandru (Leca) Morariu (n. 13/25 iulie 1888, Pătrăuţi, judeţul
Suceava - d. 15 decembrie 1963, Râmnicu Vâlcea) a fost scriitor, publicist, folclorist,
profesor universitar şi istoric literar din Bucovina.

Tatăl său, preotul Constantin Morariu, a fost scriitor naţionalist şi participant în
„Procesul Arboroasei”, intentat studenţilor de teologie cernăuţeni în 1878.